
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE UTRERA (Sevilla) 
Código de Entidad DIR-3: L01410956 – C.I.F. :P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa, 1, Código Postal: 41710
Tfno.: 954860050 – Fax: 954860181

DECRETO DE ALCALDÍA PRESIDENCIA

Código Interno: 0101101
Dependencia Origen 

Código DIR3: LA0001337 - OFICINA DE SECRETARÍA GENERAL

Usuario Origen eguerrerotejada

Tema SAC587 SECRETARIA. CONVOCATORIA 
PLENO Expediente /

R
E

FE
R

E
N

C
IA

Asunto CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO DE FECHA 10-05-2018

CONVOCATORIA DE PLENO ORDINARIA
Resolución nº 7/2018
De conformidad con lo dispuesto por el artículo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,  
Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 46 y siguientes del Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril, que aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales vigentes en materia de Régimen Local, al amparo de la 
competencia  conferida por el artículo 21.1.c de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en 
concordancia con el artículo 78 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, que 
aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales.

En su consecuencia, vengo en RESOLVER:

Primero.- Convocar la Sesión ordinaria del Pleno para el día 10 de mayo de 2018, a 
las 18:00 horas (dieciocho horas), para estudio, informe o consulta del siguiente,

ORDEN DEL DÍA:

1ª Parte. Sesión de carácter resolutivo:

Punto 1º (66/2.018).- Aprobación de las Actas de la Sesión Ordinaria de fecha 12 de 
abril de 2018 y Sesión Extraordinaria de fecha 7 de mayo de 2018.

Punto 2º (67/2018).- Propuesta de la Tenencia de Alcaldía del Área de Humanidades, 
relativa a “Fijar las fiestas locales para el próximo año 2019, acordar las fechas para 
la celebración de la Feria de Ntra. Sra. de Consolación en Utrera y sus pedanías para 
2019”. Aprobación.

Punto 3º (68/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. La 
Fontanilla. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la cantidad de 
188.631,67 € IVA incluido”. Aprobación.

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20009481C00L9V1Q7T0J0H8

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  07/05/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  07/05/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  07/05/2018 13:43:38

DECRETO: 201802615

Fecha: 07/05/2018

Hora: 13:01

Persona 75434368A



Punto 4º (69/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. Juan 
Antonio Velasco. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la 
cantidad de 254.183,01€ IVA incluido”. Aprobación.

Punto 5º (70/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. Coca 
de la Piñera. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la cantidad de 
167.881,60 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 6º (71/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. 
Alfonso de Orleans. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la 
cantidad de 131.322,41 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 7º (72/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. 
Profesor Tierno Galván. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la 
cantidad de 119.997,67 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 8º (73/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. Al 
Ándalus. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la cantidad de 
102.072,64 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 9º (74/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. 
Montesori. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la cantidad de 
44.114,66 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 10º (75/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. 
Rodrigo Caro Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la cantidad 
de 116.607,42 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 11º (76/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. 
Ntras. Sras. de las Marismas. Trajano. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata 
asciende a la cantidad de 80.136,59 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 12º (77/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.P.R. Los 
Girasoles. Pinzón. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto de contrata asciende a la 
cantidad de 41.021,71 € IVA incluido”. Aprobación.

Punto 13º (78/2018).- Propuesta de la Alcaldía Presidencia, relativa a “Proyecto 
Básico y de Ejecución de obras “Rehabilitación Energética de Edificio: C.E.I.P. Ntra. 
Sra. de las Veredas. Guadalema de los Quintero. Utrera (Sevilla)”, cuyo presupuesto 
de contrata asciende a la cantidad de 39.317,67 € IVA incluido”. Aprobación.-

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20009481C00L9V1Q7T0J0H8

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  07/05/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  07/05/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  07/05/2018 13:43:38

DECRETO: 201802615

Fecha: 07/05/2018

Hora: 13:01

Persona 75434368A



Punto 14º (79/2018).- Propuesta de la Tenencia de Alcaldía del Área de Desarrollo 
Rural y Servicios Municipales, relativa a “Declarar la conformidad con el trabajo 
desarrollado por el Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía sobre el ámbito 
territorial que se pretende para el proyectado municipio de El Palmar de Troya.”. 
Aprobación.

Punto 15º (80/2018).- Propuesta de la Tenencia de Alcaldía del Área de Urbanismo, 
Vivienda y Patrimonio, relativa a “Documento de Adenda para el Estudio Ambiental 
Estratégico del Plan General de Ordenación Urbanística de Utrera, redactado por el 
Arquitecto D. José Manuel Ojeda García, de fecha 27/09/2016.”. Desestimar las 
alegaciones. Tomar conocimiento y Aprobación.

Punto 16º (81/2018).- Propuesta de Alcaldía Presidencia, relativa a “Cuenta General 
del ejercicio 2016, así como su documentación Anexa”. Aprobación.

Punto 17º (82/2018).- Moción del Grupo Municipal Izquierda Unida, relativa a 
“Promover la modificación de las Tarifas de la Zona B de Correos.”

Punto 18º (83/2018).- Moción del Grupo Municipal Socialista, relativa a “Una 
adecuada financiación autonómica.

Punto 19º (84/2018).- Moción del Grupo Municipal Popular, relativa a “Para la 
equiparación salarial de los profesionales sanitarios andaluces con este colectivo en el 
resto de España”.

Punto 20º (85/2018).- Moción del Grupo Municipal Popular, relativa a “Para 
promover Plan de Prestación de Ayudas Económicas de Complemento de Ingresos 
Mínimos+Empleo o Actividades”.

Punto 21º (86/2018).- Moción del Grupo Municipal Popular, relativa a “Para 
elaborar un Plan de Protección contra la ocupación ilegal”.

Punto 22º (87/2018).- Propuestas y mociones de urgencia. 

2ª Parte. Sesión de control y fiscalización del Gobierno municipal:

Punto 23º (88/2018).- Dar cuenta de las Resoluciones de la Alcaldía 
correspondientes al mes de abril de 2018 desde el nº 1.968 al nº  2.497.

Punto 24º (89/2018).- Dar cuenta del Documento Administrativo de formalización y 
entrega al Ayuntamiento de Utrera (Sevilla), de los Tramos de las Vías Pecuarias 
“Cañada Real del Pajarero”, Tramo 1, Subtramo A y Tramo 2, Subtramo B y 
“Cañada Real de Morón”, Tramo 2, Sebtramo A, del Término Municipal de Utrera, 
por un plazo de 50 años, con destino a Camino Público Local”.

Punto 25º (90/2018).- Interpelación del Grupo Municipal Popular, relativa a “Para la 
elaboración de una Ordenanza Municipal de caminos públicos de Utrera”

Punto 26º.-  Otros Asuntos Urgentes.

Punto 27º (91/2018).- Preguntas y Ruegos.

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20009481C00L9V1Q7T0J0H8

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  07/05/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  07/05/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  07/05/2018 13:43:38

DECRETO: 201802615

Fecha: 07/05/2018

Hora: 13:01

Persona 75434368A



3ª Parte. Intervenciones de los ciudadanos, una vez levantada la sesión, a través 
del Escaño Ciudadano:

 

Lo decreta y firma la ALCALDÍA PRESIDENCIA, ante la SECRETARÍA 
GENERAL que certifica, en Utrera a la fecha indicada en el pie de firma del presente 
documento.

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E20009481C00L9V1Q7T0J0H8

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA

JOSE MARIA VILLALOBOS RAMOS-ALCALDÍA PRESIDENCIA  -  07/05/2018
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  07/05/2018

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  07/05/2018 13:43:38

DECRETO: 201802615

Fecha: 07/05/2018

Hora: 13:01

Persona 75434368A


